
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
Designar o servidor, EVALDO DE JESUS MARTINS , responder 
pela Direção  Administrativa da 9ª Regional  de Proteção 
Social/SESPA, sem ônus , no período de  13 a 14/03/2008 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

PORTARIA  Nº  0009  DE   17  DE  MARÇO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA , responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional  
de Proteção Social/SESPA, sem ônus , no período de    17  a  
31/03/2008 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

COMISSÃO PERMANENTE DE PATRIMONIO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

10ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
PORTARIA Nº 064 DE 17 DE mARçO DE 2008.

O Diretor da 10ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão Permanente de Patrimônio desta Regional de Proteção 
Social:
PRESIDENTE
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA
MEMBROS
JOSÉ MOREIRA DE MENEZES
FRANCISCO ELSON ARAÚJO
SUPLENTES
MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA
MARISA EUSTÁQUIO UCHÔA
II – Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
III – Um dos membros permanentes responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimentos deste, observada a 
ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as 
expressamente previstas em lei, competirá à Comissão 
Permanente de Patrimônio:
a) Coordenar os processos de uniformização e informatização 
relativas ao controle de bens patrimonial;
b) Providenciar e coordenar o registro dos bens patrimoniais, 
especificando suas características físicas, financeiras e de 
localização;
c) Providenciar e coordenar o arrolamento (tombamento) 
de todo bem patrimonial com a finalidade de colocá-lo sob a 
guarda e proteção dos agentes responsáveis;
d) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
e) Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
f) Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades.
V – Compete a Comissão Permanente de Patrimônio, a 
coordenação, o controle e a execução das ações relativas à 
administração do patrimônio mobiliário, no âmbito de sua área 
de atuação, devendo necessariamente, manter atualizados 
os registros patrimoniais referentes às movimentações que 
venham a ocorrer com os bens pertencentes ao acervo deste 
Centro Regional de Saúde.
VI – Em conformidade com o Inciso V desta Portaria competirá 
a Comissão Permanente de Patrimônio realizar inventários 
em toda a área de abrangência desta Regional de Saúde nas 
seguintes situações:
a) Anual – realizado com a finalidade de supervisionar os 

registros patrimoniais, comprovar a quantidade dos materiais 
permanentes existentes, com o objetivo de executar a 
manutenção referente às movimentações e ou/ extravios para 
promover a atualização da informação contida no SISPAT;
b) Eventual - realizado em qualquer época do ano, por iniciativa 
do Dirigente titular desta Regional de Proteção Social;
c) De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que 
ocorrer mudança de Dirigente nesta Regional de Proteção 
Social;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
WALDECIR ARANHA MAIA
Ordenador da Despesa

PORTARIAS DA DIÁRIAS
PORTARIA N º 015/2008 – 10ª RPS/SESPA, 17.03.2008

Nome: LAERTE PINHEIRO MACHADO
Cargo: Tec. Laboratório
Matrícula: 1037698
CPF: 075.979.403/00
Origem: Altamira
Destino: Rota Bakajá/Pa
Período: 24.03 A 10.04.2008
Diárias:17.5(DEZESSETE E MEIA) DIÁRIAS
Valor: R$2.362,50 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Objetivo: Realizar ação para diminuir o índice de Malária na 
ROTA BAKAJÁ.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA N º 016/2008 – 10ª RPS/SESPA, 17.03.2008
Nome: RENILDO DA SILVA CASTELO
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 1086899
CPF: 277.731.232-20
Origem: Altamira
Destino: Rota Bakajá/Pa
Período: 24.03 A 10.04.2008
Diárias: 17.5(DEZESSETE E MEIA) DIÁRIAS
Valor: R$2.362,50 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Objetivo:.Realizar ação para diminuir o índice de Malária na 
ROTA BAKAJÁ.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA N º 017/2008 – 10ª RPS/SESPA, 17.03.2008
Nome: FRANCISCO DE ASSIS FIEL PINTO
Cargo: AG. S. Pública
Matrícula: 0498671
CPF: 058.208.472-53
Origem: Altamira
Destino: Rota Bakajá/Pa
Período: 24.03 A 10.04.2008
Diárias: 17.5(DEZESSETE E MEIA) DIÁRIAS
Valor: R$2.362,50 (DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Objetivo: Realizar ação para diminuir o índice de Malária na 
ROTA BAKAJÁ.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA DE DIÁRIA
Unidade Gestora: 200117
Gestor: CICERO NARCISO DA FONSECA.

PORTARIA N.º 318 DE 10 DE mARçO DE 2.008.
Nome: Cicero Narciso da Fonseca.
Cargo: Diretor do HRCA.
CPF: 446.853.946-15.
Período: 10 a 14/03/2008.
N.º Diárias: 05.
Origem: Conceição do Araguaia / PA.
Destino: Belém / PA.
Objetivo: Resolver assuntos administrativos referentes a este 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia.

ERRATA PORTARIA Nº 69
ERRATA:

PORTARIA Nº 69/11º H.R. DE TUCURUí,03 DE mARçO DE 2008.
Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31124 de 10/03/2008
Onde lê-se:
Destino: Belém
Lê-se:
Destino: Marabá

ERRATA PORTARIA Nº 65
Errata:
PORTARIA Nº 65/11º H.R. DE TUCURUí,29 DE FEVEREIRO DE 2008.
Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31124 de 10/03/2008
Onde lê-se:
Destino: Belém
Lê-se:
Destino: Marabá

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 064 DE 03 DE mARçO DE 2008.

A Secretária Executiva de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
07.02.2008, DOE N° 31.103/08.02.2008.
Considerando o Decreto Nº. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil, ocupante de cargo de Provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados no anexo desta portaria, 
considerando-os aptos para exercer o Cargo, com Conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 03 de março de 
2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária Executiva de Saúde Pública

ANEXO DA PORTARIA Nº 064/03.03.2008

MATRICULA NOME CARGO N° DE 
PROCESSO CONCEITO

54191286-1 Leonardo Nascimento da Conceição Agente de Mecânica 5327/2008 EXCELENTE

54191307-1 João Benedito de Carvalho Virgolino Agente de Portaria 493315/2007 EXCELENTE

54191866/1 Paula Andreza Lobo dos Santos Técnico em Patologia 
Clinica 432855/2007 BOM

54191600-1 Adélia da Silva Garcez Técnico em Patologia 
Clinica 432643/2007 BOM

5091977-1 Jefferson David Batista Tavares Técnico em Patologia 
Clinica 432763/2007 BOM

54191571-1 Neila Patrícia dos Santos Nascimento Técnico em Patologia 
Clinica 5341/2008 BOM

54191494-1 Seleni Cunha Cruz Técnico em Patologia 
Clinica 422005/2007 BOM

5761905/2 Norma Sueli Mendes de Oliveira Técnico em Patologia 
Clinica 422040/2007 EXCELENTE

54190859-2 Vanusca Michelle Fraga Pinto Técnico em Patologia 
Clinica 422064/2007 BOM

54193807-1 José Olimpio Barahuna. da Silva Agente Administrativo 432808/2007 BOM

54191456-1 Waldemir Rocha Ferreira Filho Agente Administrativo 421978/2007 BOM

54191283-1 Kátia Cilene Cardoso Souza Agente Administrativo 432786/2007 BOM

54191459-1 Vivianne Cristina Correa Rodrigues 
Freitas Agente Administrativo 432937/2007 BOM

54189989/1 Lílian Patrícia Souza Barros Farmacêutico 
Bioquimico 432575/2007 BOM

54189891-1 Luiz Fernando Rodrigues de Mendonça Farmacêutico 
Bioquimico 5314/2008 BOM

54189921-1 George Leandro Ferreira Lima Farmacêutico 
Bioquimico 421953/2007 BOM

90743-2 Rogéria Nunes Coelho Farmacêutico 
Bioquimico 421935/2007 BOM

5875366-2 Cristiane Shibata Ikeda Farmacêutico 
Bioquimico 432729/2007 BOM


